Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e negar provimento ao 
recurso ordinário interposto e ao reexame necessário, para confirmar a 
decisão que julgou parcialmente procedente o lançamento do imposto, no 
valor original de R$ 641.679,92 (seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e 
setenta e nove reais e noventa e dois centavos), acrescido dos consectários 
legais e da multa de 70% (artigo 10, XV, a, da lei nº 11.514/97).(dj 12.03.24) 

2ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO E RECURSO ORDINÁRIO DA CONTRIBUINTE REF. A 
DECISÃO JT Nº 0292/2020(13) AI SF Nº 2019.000000670534-93.

[...]

O Pleno do TATE, no exame e julgamento do processo acima 
identificado, ACORDA, por unanimidade de votos, em conhecer do recurso 
especial interposto e negar provimento ao mesmo, para confirmar a decisão 
que julgou procedente o lançamento no valor original do imposto de R$ 
39.653,95 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e 
cinco centavos) acrescido de multa de 80% e dos demais consectários legais. 
(d.j 20/03/2024). 

6. Saídas não escrituradas 

1ª Turma Julgadora 

REEXAME NECESSÁRIO REF. A DECISÃO JT Nº 1019/2023(09) AI SF Nº: 
2018.000009487957-92 TATE:

[...]

32 da Lei nº 11.514/1997. A 1ª 
Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e negar provimento ao 
recurso ordinário, para confirmar a decisão que julgou devido o ICMS no valor 
original de R$ 13.893,31 (treze mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e 
um centavos), com a multa de 90% (noventa por cento), nos termos do art. 
10, VI, alínea “d”, da Lei nº 11.514/1997, acrescidos de juros e encargos legais 
incidentes até a data do efetivo pagamento.(dj 12.03.24) 

RECURSO ORDINÁRIO REF A DECISÃO JT nº 1311/2023(17) AI SF

[...]

razões, ACORDA, por maioria de votos, rejeitar a preliminar de nulidade do 

auto de infração arguida pelo Julgador Mário Godoy, por maioria de votos dar 
provimento à Remessa Necessária para restabelecer a condenação do 
autuado/recorrido ao ICMS no valor original de R$ 517.375,28 (Quinhentos e 
dezessete mil, trezentos e setenta e cinco reais e  vinte e oitos centavos), 
consoante discriminação constante no Demonstrativo de Crédito Tributário - 
DCT (anexo 01), a incidir a multa prevista no  art. 10, inc. VI. Alínea “a” da Lei 
Estadual n.º 11.514/97 e os encargos legais, vencida a Julgadora Ana Luiza

[...]

1ª Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos, em conhecer e negar provimento ao 
recurso ordinário interposto e dar provimento ao reexame necessário, para 
julgar procedente o lançamento do imposto, no valor original de R$ 
38.679.024,15 (trinta e oito milhões, seiscentos e setenta e nove mil, vinte e 
quatro reais e quinze centavos), acrescido dos consectários legais e da multa 
de 90% (artigo 10, V, f, da lei nº 11.514/97). (dj 12.03.24)  

2ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO REF. A DECISÃO Nº 1148/2023 (16), SF Nº 
2022.000001414005-51. TATE 01.342/22-3.

[...]

do processo acima identificado e por suas razões, ACORDA, por unanimidade 
de votos, em conhecer do Recurso Ordinário e da Remessa Necessária negar 
provimento a ambos os Recursos, para manter a decisão recorrida por seus 
próprios fundamentos, para declarar devido o ICMS no valor original de R$ 
369.498,59 (trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta e nove  centavos), sem multa, acrescidos de juros e 
encargos legais incidentes até a  data do efetivo pagamento. (d. j. 11.03.24) 

RECURSO ORDINÁRIO DO CONTRIBUINTE, EM FACE DA DECISÃO JT Nº 
0849/2022(22), AI SF 2021.000007152813-51.